
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento
3.2: Scuola 4.0   Azione 2 -  Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del
futuro – Determina di revoca procedura di confronto preventivi su MePA  

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-15745
CUP: E94D22005310006
CIG: 9887456ACD
identificativo MePA: 3614639

Agli atti
alla sezione Amministrazione Trasparente

Albo Pretorio

Oggetto: Determina di revoca di procedura di affidamento diretto tramite confronto di preventivi su
MePA art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per assenza di individuazione di affidatario a causa di mancanza
di offerte tecnico economiche in grado di soddisfare i bisogni della Pubblica Amministrazione 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

RICHIAMATA la determina a contrarre prot. n. 6754 del 15/06/2023 e gli atti contestualmente
approvati  ed  allegati  alla  stessa  con  la  quale  si  dava  avvio  alla  procedura
negoziale  tramite  confronto  di  preventivi  su  MePA per  l'acquisto  di  beni
informatici in attuazione al progetto afferente al PNRR Next Generation Labs ai
sensi  dell'art.   dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016 secondo
quanto previsto dall’art. 51 c. 1 lettera a) punto 1. Del D. L. 77/2021 convertito
con modificazioni dalla L. 108/2021;

CONSIDERATO che con dispositivo di assunzione agli atti prot. n. 6752 del 15/06/2026 si dava
evidenza  degli  operatori  invitati  a  partecipare  alla  suddetta  procedura
semplificata di affidamento diretto;

CONSIDERATO che alla procedura sono stati invitati i seguenti operatori economici: 
◦ C&C  S.p.A.  con  sede  in   VIALE  EINAUDI  10  -  70125  -  BARI  (BA) P.  IVA

 05685740721





◦ 2FCatania s.r.l. Con sede in Via Vincenzo Giuffrida 210, 95128 P. IVA 05416590874  
◦ Agenzia Tramontana SRL con sede in VIA MONGERBINO 23, 90144 PALERMO PA ,

P. IVA,  06997490823 
CONSIDERATO che allo scadere del termine utile per la presentazione delle offerte, presentava

offerta la sola ditta Agenzia Tramontana SRL
CONSIDERATO che il  capitolato d'oneri,  che risulta allegato alla suddetta procedura e di cui

l'operatore economico Agenzia Terranova ha esplicitamente accettato le clausole,
prevedeva che la procedura di affidamento, da svolgersi mediante confronto di
preventivi su MEPA e i cui contenuti fondamentali della prestazione sono fissati
in  via  autoritativa  dalla  PA,  non  obbliga  la  stazione  appaltante  alla  stipula
successiva; 

CONSIDERATO che nell'attuazione dei progetti PNRR, la finalità non è quella dell'acquisto di
mera fornitura, ma il raggiungimento degli obiettivi del progetto medesimo

VISTO il  capitolato  tecnico  allegato  al  capitolato  d'oneri  con  funzione  di  disciplinare  della
procedura di affidamento diretto tramite confronto di preventivi su MePA, che
contiene i requisiti minimi che ogni prodotto proposto dall'operatore economico
in  sede  di  svolgimento  della  suddetta  procedura  deve  rispettare  in  maniera
univoca e dunque senza ambiguità di sorta affinchè l'offerta tecnica possa essere
considerata rispondente ai bisogni espressi da questa Pubblica Amministrazione;

VISTA la documentazione allegata all'offerta della ditta  Agenzia Tramontana SRL in risposta al
confronto tra preventivi disposto su MePA secondo le procedure di cui  art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 secondo quanto previsto dall’art. 51 c. 1
lettera  a)  punto  1.  Del  D.  L.  77/2021  convertito  con  modificazioni  dalla  L.
108/2021;

VISTO il verbale di non efficace individuazione dell'operatore economico affidatario redatta dal
RUP con prot. n. 7060 del 27/06/2026;

VISTA in  particolare  l'offerta  tecnica  presentata  dall'operatore  economico  Agenzia  Tramontana
SRL  la  quale  risulta  essere un elenco di  codici  e  di  descrizioni  generiche di
prodotti, che non identificano in maniera inequivoca il prodotto proposto dallo
stesso operatore economico né consente l'individuazione dei requisiti tecnici di
ogni  singolo  prodotto  in  modo  da  valutare  l'effettiva  ed  inequivocabile
corrispondenza di quanto proposto dall'O. E. con le caratteristiche minime dei
prodotti individuati dalla Pubblica Amministrazione;

VISTO l'art. 83 c. 9 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede espressamente che le carenze formali di
una domanda di partecipazione ad una gara possono essere sanate attraverso la
procedura  del  c.d.  soccorso  istruttorio  “…con  esclusione  di  quelle  (carenze)
afferenti all’offerta economica ed all’offerta tecnica”, 

RITENUTO che le carenze suddette ricadano nell'ambito dell'offerta economica e tecnica;
VALUTATO l'interesse pubblico di non affidare la fornitura dei beni oggetto dell'attività negoziale

avviata con la suddetta determina a contrarre  prot. n. 6754 del 15/06/2023 in
assenza  di  una  chiara  ed  inequivocabile  corrispondenza  dei  beni  offerti
dall'operatore  economico  rispetto  ai  bisogni  individuati  dalla  Pubblica
Amministrazione.

RITENUTO l'interesse pubblico di dover dare piena attuazione al PTOF e dunque al progetto “un
altro passo verso il futuro” relativo al PNRR Next Generation Labs;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate

 di non procedere con l'affidamento per l'acquisto dei beni informatici relativi al progetto
afferente al  PNRR Next Generation Labs Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-
15745, CUP: E94D22005310006, CIG: 9887456ACD, identificativo MePA: 3614639;



 di revocare il confronto di preventivi su MePA identificativo: 3614639 tramite procedura
RDO presente in piattaforma CONSIP;

 di mantenere quale RUP il D.S. Salvatore Picone;
 di avviare un'ulteriore procedura negoziale, tramite affidamento diretto per l'acquisto di beni

relativi al suddetto progetto, anche previe ulteriori indagini di mercato;
 che la nuova procedura negoziale venga condotta ai sensi del D. Lgs. 50/2016 qualora venga

avviata,  tramite  pubblicazione  di  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente,  entro  il
30/06/2023  o  ai  sensi  del  D.  Lgs.  36/2023  qualora  la  procedura  venga  avviata  in  data
successiva;

 di  pubblicare  la  presente  determina  nella  sezione  albo  pretorio  dell'Amministrazione
Trasparente.

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                                                              (Prof. Salvatore Picone)* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2023-06-27T10:15:10+0200
	PCNSVT71A04A089A




